1. Cf. le début de l'épître CXVI à Lucilius.

perare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat ad salutarem modum cogere, id uero retinere sine quo languabit actio et uis ac uigor animi resoluatur. — 2 Primum facilius est excludere pernicioosa quam regere et non admittere quam admissa moderari ; nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt nec recidi se minuiue patiuntur. 3 Deinde ratio ipsa cui freni traduntur tam diu potens est quam diu diducta est ab affectibus ; si miscuit se illis et inquinat, non potest continere quos summouere potuisset. Commota enim semel et excussa mens ei seruit quo impellitur. 4 Quarundam rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos ui sua rapiunt nec regressum relinquunt. Vt in praeceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est nec resistere morariue deiecta potuerunt, sed consilium omne et paenitentiam irreuocabilis praecipitatio abscondit et non licet eo non peruenire quo non ire licuisset, ita animus, si in iram, amorem aliosque se proiecit affectus, non permittitur reprimere impetum ; rapiat illum oportet et ad imum agat pondus suum et uitiorum natura procliuus.

VIII. 1 Optimum est primum irritamentum irae protinus spernere ipsisque repugnare seminibus et dare operam ne incidamus in iram. Nam si coepit ferre transversos, difficilis ad salutem recursus est, quoniam nihil rationis est ubi semel affectus inductus est iusque illi aliquod uoluntate nostra datum est : faciet de cetero quantum uolet, non quantum permiseris. 2 In primis, inquam, finibus hostis arcendus est ; nam cum intrat et portis se intulit, modum a captiuis non accipit. Neque enim sepositus est

VII. 2 rectore *deit.* ; rectores *A* || recidi *A*¹ [*c in rasura pro d.*].

3 eis eruit *A*¹ : ei seruit *A*⁵ (?) et ceteri codices eo ruit *Winthaus* || quo *A* : a quo *Muret.*

4 non relicuisset *in* non ire licuisset *corr. A*¹.

à part, il n'observe pas du dehors les passions pour les empêcher d'aller plus loin qu'il ne faut ; mais lui-même devient passion et pour cette raison ne peut appeler à son secours cette force utile et salutaire qu'il a déjà livrée et réduite à l'impuissance. 3 Je le répète, passion et raison n'ont pas un siège particulier et séparé, ce ne sont que des modifications de l'esprit en bien et en mal. Comment donc la raison, quand elle sera envahie et étouffée par les vices, se relèvera-t-elle, elle qui a cédé à la colère ? Comment se dégagera-t-elle d'une confusion dans laquelle les éléments mauvais prédominent. — 4 Mais certains, dira-t-on, savent se contenir au milieu de la colère. — Voyons, négligent-ils complètement les conseils de la colère ou les suivent-ils en partie ? S'ils les négligent, il est clair que pour agir point n'est besoin de la colère, dont vous invoquez le secours, comme si elle avait plus d'énergie que la raison. 5 Enfin, je vous le demande, est-elle plus forte que la raison, ou plus faible ? Si elle est plus forte, comment la raison pourra-t-elle la modérer, puisque c'est toujours le moins puissant qui obéit. Si elle est plus faible, la raison arrivera toute seule à ses fins et n'a pas besoin du secours de moins puissant qu'elle. — 6 Mais les gens en colère se maîtrisent parfois et se contiennent. — Quand ? Lorsque la colère s'évanouit déjà et tombe d'elle-même, non lorsqu'elle est en pleine effervescence ; car alors elle est plus puissante. — 7 Comment ! Au milieu même de leur colère ne renvoient-ils pas parfois sains et saufs ceux qu'ils haïssent et ne s'abstiennent-ils pas de leur faire du mal ? — Oui, mais quand ? Lorsqu'une passion a refoulé une passion, lorsque la crainte ou le désir se sont fait une place. La colère se calme alors, non point grâce à la raison, mais par l'effet d'une trêve incertaine et mauvaise entre les passions.

IX. 1 En outre la colère n'a aucun rôle utile et ne stimule pas l'âme aux exploits guerriers. Jamais la vertu n'a besoin de s'aider du vice, elle se contente d'elle-même. Chaque fois qu'il lui faut de l'élan, elle ne s'irrite pas, elle s'élève ; dans la mesure où elle le juge nécessaire, elle s'anime ou se calme ; il en est d'elle comme des traits que

animus et extrinsecus speculatur affectus ut illos non patiatulur ultra quam oportet procedere, sed in affectum ipse mutatur ideoque non potest utilem illam uim et salutarem proditam iam infirmatamque reuocare. 3 Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque habent, sed affectus et ratio in melius peiusque mutatio animi est. Quomodo ergo ratio occupata et oppressa uitii resurget quae irae cessit ? Aut quemadmodum ex confusione se liberabit in qua peiorum mixtura praeualuit ? — 4 Sed quidam, inquit, in ira se continent. — Vtrum ergo ita ut nihil faciant eorum quae ira dictat an ut aliquid ? Si nihil faciunt, apparet non esse ad actiones rerum necessariam iram, quam uos quasi fortius aliquid ratione haberet aduocabatis. 5 Denique interrogo : ualentior est quam ratio an infirmior ? Si ualentior, quomodo illi modum ratio poterit imponere, cum parere nisi imbecilliora non soleant ? Si infirmior est, sine hac per se ad rerum effectus sufficit ratio nec desiderat imbecillioris auxilium. — 6 At irati quidam constant sibi et se continent. — Quando ? Cum iam ira euanescit et sua sponte decedit, non cum in ipso feruore est ; tunc enim potentior est. — 7 Quid ergo ? Non aliquando in ira quoque et dimittunt incolumes intactosque quos oderunt et a nocendo abstinent. — Faciunt. Quando ? Cum affectus percussit affectum et aut metus aut cupiditas aliquid impetrauit. Non rationis tunc beneficio quieuit, sed affectuum infida et mala pace.

IX. 1 Deinde nihil habet in se utile nec acuit animum ad res bellicas. Numquam enim uirtus uitio adiuuanda est se contenta. Quotiens impetu opus est, non irascitur sed exurgit et in quantum putauit opus esse concitatur remittiturque, non aliter quam

LIVRE II

Le processus de la colère

I. 1 La matière du livre premier, Novatus, était d'un développement plus aisé ; car il est facile de montrer la chute rapide des vices sur des pentes funestes. Maintenant il faut aborder des problèmes plus subtils ; nous cherchons en effet si les débuts de la colère sont réfléchis ou instinctifs, en d'autres termes si ses mouvements sont voulus ou, comme tant d'autres phénomènes, naissent en nous dans l'inconscient. 2 La discussion doit donc devenir plus terre à terre, afin de pouvoir s'élever ensuite dans des régions plus hautes. Aussi dans notre corps les os, les nerfs, les muscles, charpente de l'ensemble et organes vitaux, moins agréables à voir, se constituent d'abord, puis ce qui fait tout l'ornement de la figure et de l'extérieur : après tout cela, ce qui frappe surtout les regards, le teint, se répand le dernier sur le corps déjà achevé. 3 L'idée de l'offense excite la colère, cela n'est pas douteux ; mais la colère suit-elle immédiatement cette idée et éclate-t-elle sans que l'esprit y ait part, ou s'émeut-elle avec son assentiment, voilà ce que nous cherchons. 4 Notre thèse est qu'elle n'ose rien par elle-même, mais qu'il lui faut l'approbation de l'esprit ; car avoir l'idée d'une offense, désirer en obtenir satisfaction et associer ces deux sentiments qu'on n'aurait pas dû être blessé et qu'on doit être vengé, ce n'est pas le fait d'un élan involontaire. 5 L'élan instinctif est simple, l'autre est fait d'éléments complexes : compréhension d'une idée, indignation, condamnation, vengeance ; or tout cela ne peut se produire que si l'esprit a donné son adhésion aux sentiments qui l'animent¹.

1. Tout ce passage est complété et éclairé par le paragraphe 18 de l'épître CXIII à Lucilius où Sénèque examine si l'on peut faire de la vertu un être animé : « *Omne rationale animal nihil agit, nisi primum specie*

LIBER SECVNDVS

I. 1 Primus liber, Nouate, benigniorem habuit materiam ; facilis enim in procliuia uitiorum decursus est. Nunc ad exiliora ueniendum est ; quaerimus enim ira utrum iudicio an impetu incipiat, id est utrum sua sponte moueatur an quemadmodum pleraque quae intra nos insciis nobis oriuntur. 2 Debet autem in haec se demittere disputatio ut ad illa quoque altiora possit exurgere : nam et in corpore nostro ossa neruique et articuli, firmamenta totius et uitalia, minime speciosa uisu, prius ordinantur, deinde haec ex quibus omnis in faciem aspectumque decor est ; post haec omnia qui maxime oculos rapit color ultimus perfecto iam corpore affunditur. 3 Iram quin species oblata iniuriae moueat non est dubium ; sed utrum speciem ipsam statim sequatur et non accedente animo excurrat, an illo assentiente moueatur quaerimus. 4 Nobis placet nihil illam per se audere sed animo approbante ; nam speciem capere acceptae iniuriae et ultionem eius concupiscere et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et uindicari debere, non est eius impetus qui sine uoluntate nostra concitatur. 5 Ille simplex est, hic compositus et plura continens ; intellexit aliquid, indignatus est, damnauit, ulciscitur : haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur assensus est.

1, 2 demittere A⁵ ; dimittere A¹ P || possit dett. uulgo : posset A P || uitalia Pincianus : ut alia A || faciem adspectumque A : facie aspectumque P dett.

3 ipsam A : ipsa Gertz.

4 nec laedi se A⁵ in rasura [A¹ habuisse uidetur necladisse ut L et alii dett.]

5 eis L P dett. : eius A || assensus A⁵ [accensus P].

II. 1 A quoi tend cette discussion ? diras-tu. — A faire saisir ce qu'est la colère. Car si elle naît malgré nous, jamais elle ne cédera à la raison. Tous les mouvements involontaires sont insurmontables et inévitables, exemples : le frisson quand on nous asperge d'eau froide, le dégoût de certains contacts ; de mauvaises nouvelles font dresser les cheveux ; des mots grossiers font monter la rougeur au visage ; le vertige frappe ceux qui regardent des abîmes. Comme aucun de ces mouvements n'est en notre pouvoir, aucune raison ne peut persuader de ne pas les faire. 2 La colère, elle, est chassée par les conseils ; car c'est un vice volontaire de l'âme et elle ne compte pas parmi ceux qui sont le lot de la nature humaine et qui pour cette raison se produisent chez les plus sages ; parmi ces derniers il faut placer ce premier choc dont l'âme est ébranlée à la pensée d'une offense. 3 Ces émotions s'éveillent même au spectacle et à la lecture de l'histoire ancienne. Souvent nous avons l'air de nous irriter contre Clodius qui bannit Cicéron ou contre Antoine qui l'assassine ; qui ne s'élève contre les armes de Marius, contre les proscriptions de Sylla ? Qui ne hait Théodote et Achilles et cet enfant¹ osant commettre un forfait qui n'est pas d'un enfant ? 4 Quelquefois un chant, un rythme entraînant, le son martial des trompettes nous excitent ; l'esprit s'émeut devant une peinture horrible et l'appareil lugubre des plus justes supplices ; 5 de là vient que nous sourions à qui nous sourit², qu'une foule affligée nous attriste, que les combats des autres nous échauffent. Ce ne sont pas des colères, pas plus qu'il ne faut voir la tristesse dans le froncement de sourcils que fait naître